

MUNICIPIO DE CAIEIRAS  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2021 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	356.055.789,39	399.056.066,22	54.659.541,19	13,69	291.653.087,04	73,08	107.402.979,18
RECEITAS CORRENTES	355.245.789,39	392.525.384,99	52.568.467,65	13,39	285.927.324,14	72,84	106.598.060,85
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	130.415.800,00	134.719.503,23	14.657.333,97	10,87	79.670.646,38	59,13	55.048.856,85
impostos	125.430.800,00	128.073.627,42	13.648.132,14	10,65	74.416.212,33	58,10	53.657.415,09
taxas	4.906.000,00	6.572.543,85	1.008.843,35	15,34	5.252.243,67	79,91	1.320.300,18
contribuicao de melhoria	79.000,00	73.331,96	358,48	0,48	2.190,38	2,98	71.141,58
contribuicoes	10.900.945,40	11.020.632,28	1.502.099,12	13,62	8.616.354,92	78,18	2.404.277,36
contribuicoes sociais	8.887.945,40	8.328.275,54	1.264.053,95	15,17	6.886.950,74	82,69	1.441.324,80
contrib.p/custeio do servico de iluminacao publica	2.013.000,00	2.692.356,74	238.045,17	8,84	1.729.404,18	64,23	962.952,56
receita patrimonial	2.579.343,99	5.120.359,10	952.079,70	18,59	5.139.756,06	100,37	-19.396,96
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	3.000,00	2.750,03	0,00	0,00	0,00	0,00	2.750,03
valores mobiliarios	2.452.343,99	4.849.562,14	868.918,76	17,91	4.985.375,86	102,80	-135.813,72
deleg.serv.publ.mediante conc.,perm.,autor.licenca	102.000,00	247.880,23	83.160,94	33,54	154.380,20	62,28	93.500,03
exploracao de recursos naturais	22.000,00	20.166,70	0,00	0,00	0,00	0,00	20.166,70
receita de servicos	56.200,00	51.516,71	0,00	0,00	0,00	0,00	51.516,71
servicos administrativos e comerciais gerais	56.200,00	51.516,71	0,00	0,00	0,00	0,00	51.516,71
transferencias correntes	205.013.000,00	230.931.348,54	34.488.570,19	14,93	186.562.941,72	80,78	44.368.406,82
transferencias da uniao e de suas entidades	65.498.000,00	86.801.141,49	11.606.247,74	13,37	64.328.962,77	74,11	22.472.178,72
transf.estados e distr.federal e de suas entidades	79.513.000,00	83.540.135,94	13.566.071,03	16,23	72.963.928,20	87,33	10.576.207,74
transferencias de instituicoes privadas	2.000,00	1.833,34	0,00	0,00	0,00	0,00	1.833,34
transferencias de outras instituicoes publicas	60.000.000,00	60.588.237,77	9.316.251,42	15,37	49.270.050,75	81,31	11.318.187,02
outras receitas correntes	6.280.500,00	10.682.025,13	968.384,67	9,06	5.937.625,06	55,58	4.744.400,07
multas administrativas, contratuais e judiciais	1.811.000,00	1.696.119,36	99.969,51	5,89	496.219,07	29,25	1.199.900,29
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	108.000,00	1.974.659,21	104.827,42	5,30	1.731.291,15	87,67	243.368,06
demais receitas correntes	4.361.500,00	7.011.246,56	763.587,74	10,89	3.710.114,84	52,91	3.301.131,72
RECEITAS DE CAPITAL	810.000,00	6.530.681,23	2.091.073,54	32,01	5.725.762,90	87,67	804.918,33
operacoes de credito	0,00	2.513.886,42	1.068.073,54	42,48	2.451.886,42	97,53	62.000,00
operacoes de credito - mercado interno	0,00	2.513.886,42	1.068.073,54	42,48	2.451.886,42	97,53	62.000,00
alienacao de bens	50.000,00	45.833,34	0,00	0,00	0,00	0,00	45.833,34
alienacao de bens moveis	50.000,00	45.833,34	0,00	0,00	0,00	0,00	45.833,34
transferencias de capital	760.000,00	3.970.961,47	1.023.000,00	25,76	3.273.876,48	82,44	697.084,99
transferencias da uniao e de suas entidades	660.000,00	2.879.294,80	1.023.000,00	35,52	2.273.876,48	78,97	605.418,32
transf.dos estados, do df e de suas entidades	100.000,00	1.091.666,67	0,00	0,00	1.000.000,00	91,60	91.666,67
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	14.028.868,71	20.958.256,35	1.971.660,23	9,40	18.623.350,50	88,85	2.334.905,85
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	370.084.658,10	420.014.322,57	56.631.201,42	13,48	310.276.437,54	73,87	109.737.885,03
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)							
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	370.084.658,10	420.014.322,57	56.631.201,42	13,48	310.276.437,54	73,87	109.737.885,03
DEFICIT (VI)1					0,00		
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	370.084.658,10	420.014.322,57	56.631.201,42	13,48	310.276.437,54	73,87	109.737.885,03
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		1.215.600,51			1.215.600,51		
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00		
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		1.215.600,51			1.215.600,51		

MUNICIPIO DE CAIEIRAS  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2021 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	350.960.452,51	363.723.489,11	49.151.908,59	289.735.796,37	73.987.692,74	50.258.097,53	227.377.890,77	136.345.598,34	222.755.372,23	0,00
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	124.365.141,28	148.197.538,44	22.116.675,98	114.411.078,10	33.786.460,34	22.380.401,33	113.885.672,49	34.311.865,95	113.162.535,84	0,00
juros e encargos da divida	45.000,00	1.903.829,00	0,00	1.900.732,45	3.096,55	374.243,21	1.467.877,73	435.951,27	1.467.877,73	0,00
outras despesas correntes	188.177.951,23	187.455.341,74	24.907.345,09	160.103.829,74	27.351.512,00	25.850.182,20	107.727.910,83	79.727.430,91	104.457.462,21	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	32.872.360,00	21.416.779,93	2.127.887,52	12.074.145,24	9.342.634,69	1.443.528,63	3.321.985,60	18.094.794,33	2.693.052,33	0,00
amortizacao da divida	2.000.000,00	1.250.000,00	0,00	1.246.010,84	3.989,16	209.742,16	974.444,12	275.555,88	974.444,12	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00	0,00	3.500.000,00	0,00	0,00	3.500.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	14.028.868,71	14.357.536,96	1.939.658,52	10.668.333,82	3.689.203,14	1.944.135,14	10.657.892,78	3.699.644,18	9.695.335,73	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	364.989.321,22	378.081.026,07	51.091.567,11	300.404.130,19	77.676.895,88	52.202.232,67	238.035.783,55	140.045.242,52	232.450.707,96	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	364.989.321,22	378.081.026,07	51.091.567,11	300.404.130,19	77.676.895,88	52.202.232,67	238.035.783,55	140.045.242,52	232.450.707,96	0,00
SUPERAVIT (XIII)							72.240.653,99			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	364.989.321,22	378.081.026,07	51.091.567,11	300.404.130,19	77.676.895,88	52.202.232,67	310.276.437,54	67.804.588,53	232.450.707,96	0,00
RESERVA DO RPPS	5.095.336,88	5.095.336,88			5.095.336,88			5.095.336,88		

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2021 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	14.028.868,71	20.958.256,35	1.971.660,23	9,40	18.623.350,50	88,85	2.334.905,85
contribuicoes - intra ofss	14.028.868,71	20.958.256,35	1.971.660,23	9,40	18.623.350,50	88,85	2.334.905,85
contribuicoes sociais(i)	14.028.868,71	20.958.256,35	1.971.660,23	9,40	18.623.350,50	88,85	2.334.905,85
<b>TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS</b>	<b>14.028.868,71</b>	<b>20.958.256,35</b>	<b>1.971.660,23</b>	<b>9,40</b>	<b>18.623.350,50</b>	<b>88,85</b>	<b>2.334.905,85</b>

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	14.028.868,71	13.657.536,96	1.939.658,52	9.968.333,82	3.689.203,14	1.944.135,14	9.957.892,78	3.699.644,18	8.995.335,73	0,00
pessoal e encargos sociais	0,00	700.000,00	0,00	700.000,00	0,00	0,00	700.000,00	0,00	700.000,00	0,00
juros e encargos da divida										
<b>TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS</b>	<b>14.028.868,71</b>	<b>14.357.536,96</b>	<b>1.939.658,52</b>	<b>10.668.333,82</b>	<b>3.689.203,14</b>	<b>1.944.135,14</b>	<b>10.657.892,78</b>	<b>3.699.644,18</b>	<b>9.695.335,73</b>	<b>0,00</b>

CONAM-RRE01-2021-1.4

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 19/NOV/2021 e hora de emissao 16:49

## NOTAS:

1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.